
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

 

      BOLETIM DE SERVIÇO
                         janeiro/2022

                                           Publicado em 22 de março de 2022

Responsabilidade pela edição e publicação:

Daniel de Carli – SIAPE 1819037

Maiara Juliane Faust – SIAPE 2405622

Francieli Fuchina – SIAPE 1824055

                                                                                        Portaria nº 055 de 30 de Março de 2020.

 

Boletim  de  Serviço  destinado  à  publicação  dos  atos
administrativos  do  Campus Avançado  Veranópolis  do
Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do
Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de
1966. Seção I, pt. 1. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Ministro da Educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza

Reitor Julio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

Diretor-geral Daniel de Carli

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão Ademilson Marcos Tonin

Coordenadora de Administração e Planejamento Maiara Juliane Faust

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ernâni Teixeira Liberali

Coordenador de Pesquisa Gabriel Abreu Mussato

Coordenadora de Extensão Alcione Moraes Jacques

2
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e dos
Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 055, de 30 de março de 2020.

Estabelece a responsabilidade pela edição e publicação dos Boletins de Serviço no âmbito do
IFRS Campus Avançado Veranópolis. 

3
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

SUMÁRIO

1 – DIREÇÃO-GERAL

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 10

2 – SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 - Afastamentos e Concessões Legais 11

2.2 Férias 11

4
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

1 DIREÇÃO-GERAL

1.1 Portarias

PORTARIA Nº 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  AVANÇADO  VERANÓPOLIS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 44, de 28 de
fevereiro de 2020, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  INTERROMPER,  as  férias,  nos  termos  do  Art.  80  da  Lei  8112/90,  da
servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, matrícula SIAPE no 1171308, a partir de 13 de janeiro de
2021, referente à segunda parcela do exercício de 2020, iniciada em 22 de dezembro de 2021 até 19
de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAIARA JULIANE FAUST
Diretora-Geral Substituta

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

5
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

PORTARIA Nº 002 DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  AVANÇADO  VERANÓPOLIS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 44, de 28 de
fevereiro de 2020, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, as férias, nos termos do Art. 80 da Lei 8112/90, da
servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, matrícula SIAPE no 1171308, a partir de 13 de janeiro de
2021, referente à segunda parcela do exercício de 2020, iniciada em 22 de dezembro de 2021 até 19
de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAIARA JULIANE FAUST
Diretora-Geral Substituta

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

6
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

PORTARIA Nº 003 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 44,
de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1° - REVOGAR a Portaria no 024 de 15 de fevereiro de 2021.

Art.  2°-  DESIGNAR  os  servidores  e  membros  da  comunidade  externa  abaixo
relacionados para compor a Comissão de Heteroidentificação do Campus Avançado Veranópolis.

Representante Segmento CPF

Michele Doris Castro Servidor (titular) 005.250.200-71
Angélia Izaura Silveira Zerasniewkis comunidade externa(titular) 779.177.230-20

Misael Felizardo comunidade externa (titular) 034.469.670-79

Samanta Trivilin Comiotto Servidor (titular) 001.507.290-81
Francieli Fuchina Servidor (titular) 059.863.289-14

Fernanda Possamai Bastos Servidor (suplente) 655.580.060-72
Otonio Dutra da Silva Servidor (suplente) 0073.113.60-39

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MAIARA JULIANE FAUST
Diretora-Geral Substituta

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

A via original encontra-se assinada e arquivada no gabinete do IFRS- Campus Veranópolis.

7
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 44,
de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Nº. 004 DISPENSAR o servidor MARCOS VINÍCIOS LUFT, Professor do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE No 2401561,  da  substituição  eventual  da  Direção  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão do IFRS – Campus Avançado Veranópolis.

Nº. 005 DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO VIEL, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE No 1724356, como substituto eventual da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS
– Campus Avançado Veranópolis.

MAIARA JULIANE FAUST
Diretora-Geral Substituta

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Avançado Veranópolis

8
BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000

Janeiro/22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

PORTARIA Nº 006 DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS AVANÇADO  VERANÓPOLIS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 162, de 17
de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

         Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 014 de 13 de janeiro de 2020.

Art.  2º  DESIGNAR  o  servidor  MARCOS  JUARES  VISSOTO  CORINO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1791705, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do
IFRS – Campus Avançado Veranópolis, Código FUC-0001.

Art. 3º O mandato é de 02 (dois) anos encerrando-se em 25 de janeiro de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DANIEL DE CARLI
Diretor-Geral 

 Campus Avançado Veranópolis do IFRS
A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Avançado

Veranópolis



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

1.2 Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, de 04 de Janeiro de 2022.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  AVANÇADO  VERANÓPOLIS  DOI
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 44, de 28 de
fevereiro de 2020, publicada no DOU de 03 de março de 2020:

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os abaixo relacionados para integrarem, sob a coordenação da
primeira, a Comissão Especial para Exame Qualitativo de Doações de Material Bibliográfico do
Campus Avançado Veranópolis:

Sandra Beatriz Rathke
Francieli Fuchina
Ecléia Borchartt Zemper

Art. 2º Esta comissão é válida para todas as doações de material  bibliográfico
recebidas pelo Campus até o final do corrente ano.

MAIARA JULIANE FAUST
Diretora-geral Substituta

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

A via original assinada encontra-se no Gabinete do IFRS - Campus Avançado Veranópolis.

BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000
Janeiro/22 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

2 – SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 Afastamentos e Concessões Legais

Servidor Início do
período

Final do
período

Dispositivo Legal

ANDRÉ LUIZ MONTES 30-07-2019 30-06-2023 Art. 96-A – Lei 8112/90

DENISE GENARI 28-11-2021 26-01-2022 Art. 207 – Lei 8112/90
DENISE GENARI 28/01/2022 08/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90

DIANA LUSA 19-04-2021 28-02-2025 Art. 96-A – Lei 8112/90
HUMBERTO JORGE  DE 

MOURA COSTA
07-02-2018 07-02-2022 Art. 96-A – Lei 8112/90

INEZ PICIN HOFF 16-09-2021 13-01-2022 Art. 202  – Lei 8112/90
INEZ PICIN HOFF 14-01-2022 14-01-2022 Art. 202  – Lei 8112/90

2.2 Férias
Siape Servidor Exercício Início Término Parcel

a

1844763 Ademilson Marcos Tonin 2021 03/01/2022 11/01/2022 1ª

1844763 Ademilson Marcos Tonin 2021 24/01/2022 10/02/2022 2ª

1321826 Adriana Tedesco 2021 17/01/2022 18/02/2022 1ª

1823571 Alcione Moraes Jacques 2021 17/01/2022 19/02/2022 2ª

1565509 Amir Tauile 2022 17/01/2022 18/02/2022 1ª

1308908 André Luiz Montes 2021 02/01/2022 21/01/2022 3ª

1308908 André Luiz Montes 2022 22/01/2022 31/01/2022 1ª

3209867 Cleber Cervi 2021 17/01/2022 15/02/2022 1ª

1819037 Daniel de Carli 2021 03/01/2022 21/01/2022 1ª

1265415 Denise Genari 2021 28/01/2022 06/02/2022 2ª

1743801 Diana Lusa 2021 20/12/2021 17/01/2022 2ª

1743801 Diana Lusa 2022 20/01/2022 18/02/2022 1ª

1170703 Ecleia Borchartt Zemper 2021 12/01/2022 21/01/2022 1ª

2924948 Ernani Teixeira Liberali 2021 17/01/2022 18/02/2022 1ª

1824055 Francieli Fuchina 2022 03/01/2022 07/01/2022 1ª

3010913 Francis Antonio Resende Gaffree 2021 04/01/2022 02/02/2022 1ª



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

3181927 Gabriel Abreu Mussato 2022 17/01/2022 18/02/2022 1ª

1285374 Humberto Jorge de Moura Costa 2021 08/01/2022 18/02/2022 1ª

3011267 João Carlos Cavalheiro 2021 17/01/2022 15/02/2022 1ª

2034389 Lais Cirne Avila da Fonseca 2022 17/01/2022 18/02/2022 1ª

2360594 Leandra Maria Franceschina
Nunes

2021 03/01/2022 14/01/2022 3ª

2386817 Leandro Kafer Rosa 2021 17/01/2022 13/02/2022 3ª

1791705 Marcos Juares Vissoto Corino 2021 17/01/2022 18/02/2022 1ª

2401561 Marcos Vinicios Luft 2021 18/01/2021 16/02/2022 1ª

3008697 Michele Doris Castro 2022 17/01/2022 18/02/2022 1ª

1885867 Otonio Dutra da Silva 2021 17/01/2022 09/02/2022 3ª

1697626 Roger Sa da Silva 2021 17/01/2022 18/02/2022 1ª

3048335 Samanta Trivilin Comiotto 2021 03/01/2022 17/01/2022 3ª

 

BR-470, Km 172,  Nº 6.500 | Bairro Sapopema | Veranópolis/RS | CEP: 95330-000
Janeiro/22 12


		2022-03-22T21:17:09-0300
	DANIEL DE CARLI:92932487000




